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Stalo se na UHK

1. června 2006   získala Pedagogická fakulta UHK akreditaci bakalář-
ského studijního oboru Jazyková a literární kultura 
v prezenční formě.  

1. června 2006   získala Pedagogická fakulta UHK akreditaci baka-
lářského studijního oboru Sociální práce ve veřejné 
správě v kombinované formě. 

27. června 2006   zahájila Katedra speciální pedagogiky PdF UHK re-
alizaci projektu „Nové metody vyššího profesního 
vzdělávání sluchově postižených“, na nějž získala fi -
nanční podporu z operačního programu Rozvoj lid-
ských zdrojů ve výši 7,5 milionu Kč. 

30. června 2006   získala UHK 200 000,- Kč od Nadace ČEZ na realiza-
ci projektu „Zavedení vybraných prvků ekologického 
chování do života Univerzity Hradec Králové“, který je 
součástí strategie Zelená univerzita. 

19. července 2006   získala Pedagogická fakulta UHK akreditaci bakalář-
ského studijního oboru Grafi cká tvorba – multimédia.

19. července 2006   získala Fakulta humanitních studií UHK akreditaci ba-
kalářských studijních oborů Aplikované technologie 
v archivnictví a Počítačová podpora v archeologii.

19. července 2006   byla Institutu dalšího vzdělávání UHK poskytnuta fi -
nanční podpora z operačního programu Rozvoj lid-
ských zdrojů ve výši 9,8 mil. Kč na realizaci projektu 
„Vzdělávání poskytovatelů a zadavatelů sociálních 
služeb na území Královéhradeckého kraje II“. 

27. července 2006   uzavřela Univerzita Hradec Králové a Statutární měs-
to Hradec Králové darovací smlouvu o darování bu-
dov čp. 301 a 331 na náměstí Svobody univerzitě.  

30. – 31. srpna 2006   pořádal Historický ústav FHS UHK XIV. Letní školu 
historiků. 

Do nového akademického roku 
vstupuje univerzita s novými 
obory

V závěru akademického roku 2005/2006 získala Peda-
gogická fakulta a Fakulta humanitních studií Univerzity 
Hradec Králové akreditaci celkem čtyř nových studij-
ních oborů, které obohatí spektrum vzdělávací nabídky 
univerzity. Podrobné informace přinášíme uvnitř tohoto 
čísla.  
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ZE ŽIVOTA UNIVERZITY

Do nového akademického roku 
s novými obory 

V posledních měsících akademického roku 2005/2006 dosáhly fakul-
ty Univerzity Hradec Králové významného úspěchu v podobě akreditace 
čtyř nových oborů, kterými se podstatně obohacuje spektrum studijní na-
bídky na univerzitě. Výuka ve všech nových oborech bude realizována již od 
akademického roku 2006/2007. V následující rubrice přinášíme čtenářům 
Zpravodaje jejich bližší charakteristiky.      

Pedagogická fakulta rozšiřuje 
nabídku sociálních oborů  

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové otvírá nový bakalářský 
studijní obor Sociální práce ve veřejné správě (forma studia kombinova-
ná). Vznik tohoto studijního oboru „Sociální práce ve veřejné správě“ logicky 
vyplynul z bakalářského oboru „Sociální práce“, který se na UHK již vy-
učuje na Katedře sociální práce a sociální politiky, jež bude zabezpečovat 
také výuku nového oboru.  

Na rozdíl od základního a obecně koncipovaného modulu „Sociální 
práce“ se nově vznikající obor profi luje směrem k přípravě sociálních pra-
covníků ve veřejnoprávních institucích na úrovni ústřední nebo místní sprá-
vy. Vedle dosavadních bakalářských oborů „Sociální práce“ a „Sociální 
a charitativní práce“ tak nově akreditovaný obor vhodně doplňuje spek-
trum pregraduální profesní přípravy sociálních pracovníků. V rámci jed-
notlivých stupňů vzdělávání v sociální práci a politice na Univerzitě Hradec 
Králové budou mít absolventi nového oboru možnost pokračovat ve studiu 
v magisterském oboru „Sociální práce a sociální politika“, který se ori-
entuje na vytváření manažerských znalostí a dovedností v sociální práci.

Nově vznikající studium má sice s oběma uvedenými obory základní 
východiska, kterými jsou vzdělávací standardy v sociální práci, nicméně 
se bude lišit v kvantitě i hloubce výuky zaměřené na dosažení potřebného 
vzdělání a následně na kvalifi kovanou přípravu pro výkon práce ve veřejno-
právních institucích.    

Vedoucí Katedry sociální práce a sociální politiky dr. Miroslav Mitlöhner 
k charakteristice nového oboru uvedl: „Cílem bakalářského studijního obo-
ru Sociální práce ve veřejné správě je zprostředkovat poznatky z širokého 
spektra základních znalostí a dovedností, jež absolventovi umožňují sa-
mostatný výkon na pracovních pozicích primárně v oblasti veřejné správy. 
Tyto znalosti a dovednosti dokáže absolvent aplikovat na situace existující 
v praxi, a stane se tak kompetentním pracovníkem na úrovni středního ma-
nagementu, a to s přesahem i do řídících funkcí.“ 

S přispěním Miroslava Mitlöhnera redakční rada

 Atraktivní studijní obor 
„Grafická tvorba – multimédia“ 
na PdF 

Pedagogická fakulta Univerzity Hra dec Králové získala akreditaci baka-
lářského studijního oboru „Grafi cká tvorba – multimédia“, který nabídne 
již od akademického roku 2006/2007 nové atraktivní studium pro zájemce 
o výtvarné disciplíny. Obor bude realizován Katedrou výtvarné kultury. 

Garantem studia je doc. Jaroslava Severová, ak. mal., přední česká gra-
fi čka, jež byla oceněna prestižní Boudníkovou cenou pro výrazné osobnosti 
oboru. V týmu pedagogů zajišťujících studium bude působit početná sku-
pina předních východočeských a pražských výtvarníků, ale i teoretiků, kteří 
jsou spojeni s Pedagogickou fakultou UHK. Na výuce se budou podílet i ex-
ternisté z partnerských pracovišť z tuzemska i ze zahraničí.

Bakalářské studium je zaměřeno na grafi ckou tvorbu v oblasti mimoškol-
ní výchovy, knižní tvorby a v různých oblastech designu. Široký rozsah te-
oretických a praktických disciplín je základním východiskem výuky. Předpo-
kladem je zvládnutí klasických kresebných a grafi ckých disciplín a zejména 
pak nových zobrazovacích technik ( „chladných médií“ ) digitální fotografi e, 
počítačové grafi ky, 3D, videa a práce na webu. Katedra výtvarné kultury 
byla za tímto účelem nově vybavena. V současnosti má vynikající technické 
zázemí pro obor a situace se ještě zlepší po plánovaném přesunu z proza-
tímních prostor do účelově připravovaného objektu Administrativního centra 
Královéhradeckého kraje v bývalém pivovaru ve středu Hradce Králové. 

Nabízený obor je zajímavý spojením studia grafi ky v rovině teorie i praxe, 
při níž studenti projdou školením ve všech grafi ckých technikách. Rozsáhlá 
příprava je zajištěna v oblasti teoretických předmětů – dějin umění, dějin 
grafi ky a knižní kultury, současného umění (v daném případě ve spolupráci 
s Galerií moderního umění v Hradci Králové), estetiky, antropologie umě-
ní. Posluchači získají základní vědomosti i ve sféře psychologie reklamy, 
marketingové strategie, produkce, apod. Pro jejich budoucí uplatnění bu-
dou mít význam praxe v různých fi rmách a institucích, které se zabývají čin-
ností související s grafi ckou tvorbou. Důležitým obohacením výuky budou 
tuzemské i zahraniční exkurze, možnost výměnných studijních pobytů na 
partnerských univerzitách a uměleckých školách v zemích Evropské unie. 

Studium nabízí uchazečům zajímavé možnosti přípravy pro praxi v ob-
lasti mimoškolní pedagogiky, zejména však v grafi ckých studiích, v tiskár-
nách, ve výstavních ateliérech, ale i v samostatné činnosti grafi ka.  

Vladimír Hrubý, Katedra výtvarné kultury PdF UHK 

Fakulta humanitních studií 
otevře dva jedinečné obory 

Fakulta humanitních studií Univerzity Hradec Králové získala na červ-
novém zasedání Akreditační komise vlády ČR akreditaci dvou jedinečných 
oborů, které minimálně v českém kontextu nemají obdoby – Aplikované 
technologie v archivnictví a Počítačová podpora v archeologii.  

Pro tyto dva nové obory byl vytvořen v České republice zcela unikátní 
studijní program s názvem Technická podpora humanitních věd. V rámci to-
hoto nového programu budou na Univerzitě Hradec Králové otevřeny dva 
bakalářské studijní obory, Aplikované technologie v archivnictví a Počítačo-
vá podpora v archeologii. Fakulta humanitních studií hradecké univerzity tak 
vytvořila vzdělávací obory, které jsou jedinečné nejen v ČR, ale minimálně 
v celé střední Evropě. 

Společnou myšlenkou studijního programu Technická podpora humanit-
ních věd je uspokojení poptávky odborné veřejnosti po sofi stikovaně vzdě-
laných specialistech v oboru archeologie a archivnictví či v jiných oborech 
humanitních věd. Hlavním motivem pro vytvoření obou oborů byla tedy po-
třeba spojit dosud zdánlivě nesouvisející profese. Moderní doba totiž jak ar-
cheologii, tak archivnictví postavila před reálný problém, který se jmenuje 
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digitalizace a moder-
ní informační tech-
nologie.

Archeologie dneš-
ka musí být schopna 
digitálně zpracovávat 
své nálezy, digitálně 
v 3D prostoru ana-
lyzovat svá naleziště 
a hledat cesty, jak lze 
moderní formou pre-
zentovat své výstupy. 
Archivnictví je posta-
veno do konfrontace 
se situací, kdy je zce-
la běžné, že absolutní 
většina klíčových ar-
chiválií je dnes pro-
dukována v digitální 

formě, a archivnictví, dosud zařízené pouze na ukládání písemných do-
kumentů, se musí naučit trvale ukládat a zpřístupňovat i dokumenty elek-
tronické. To vše je však komplikováno omezenými fi nančními prostředky 
obou vědních oborů, které znemožňují masové nasazení velkých týmů 
kombinovaných z informatiků a archeologů/archivářů. Muzea a archivy 
jsou tak odkázány na informatiky samouky z řad klasických humanitních 
vědců. Řešení šité na míru poptávce z praxe od tohoto akade mic kého roku 
nabídne právě Fakulta humanitních studií UHK.

Oba nové obory mají společný blok předmětů z oblasti praktické apli-
kace informačních technologií. Tento blok v každém studijním oboru tvoří 
zhruba stejný díl jako předměty z oblasti příslušného humanitního oboru. 
Oba studijní obory také sdílejí blok fakultativních předmětů, které umož-
ňují cílenou specializaci studenta a jeho směřování pro navazující ma-
gisterský studijní program buď humanitního, či technického směru.

Studijní obor Aplikované technologie v archivnictví poskytne studentům 
vzdělání v předmětech aplikované informatiky se zaměřením na počíta-
čovou grafi ku, databáze, internetové technologie a základy programová-
ní spolu se správou specializovaných utilit užívaných v archivnictví, dále 
v oboru trvalé úschovy dat, v digitální fotografi i, videotvorbě a technické 
přípravě tisku. V předmětech archivního charakteru budou studenti důklad-
ně vzděláni v oborech pomocných věd historických, v novějších dějinách, 
v ediční činnosti, ve výstavnictví a v aplikovaných disciplínách praktického 
archivnictví (systém archivnictví v ČR, pořádací práce, legislativa atp.).

Studijní obor Počítačová podpora v archeologii poskytne studentům 
obdobné vzdělávání v oboru informatiky jako předcházející obor, pou-
ze oblast databází bude nahrazena geografi ckými informačními sys-
témy. Archeologická část bude zaměřena na starší dějiny, hmotnou kul-
turu, praktickou archeologii, experimentální archeologii a na prezentaci 
archeologie. 

FHS UHK považuje akreditaci obou nových studijních oborů za výraz-
ný úspěch, kterým se fakulta vydává novým směrem nejen v české vědě 
a vysokoškolském vzdělávání, ale i na cestu k jasné profi laci fakulty mimo 
jiné právě prostřednictvím unikátních studijních oborů spojených s mo-
derními technologiemi. Petr Grulich, děkan FHS UHK 

 

Univerzitě přibyli noví absolventi  

V akademickém roce 2005–2006 bylo na Univerzitě Hradec Králové pro-
mováno dohromady 1109 studentů. 

Fakulta informatiky a managementu zaznamenala celkem 658 absolven-
tů, přičemž konečné číslo bude známo v září 2006. Na Pedagogické fakultě 

počet absolventů bakalářských oborů vzrostl na 150 a počet absolventů ma-
gisterských oborů na 275. V říjnu však proběhnou další promoce a sponze. 
Fakulta humanitních studií měla v červnu své první absolventy bakalářských 
oborů. Celkově jich bylo 26. Další absolventi měli studium ukončit do 12. 9. 
2006, kdy měla fakulta poslední termín státních zkoušek pro akademický rok 
2005 – 2006. Václav Víška, člen redakční rady, 

s přispěním studijních oddělení jednotlivých fakult

Univerzita vzdělává seniory 

1. června 2006 se uskutečnilo slavnostní předání osvědčení absolventům 
tříletého cyklu přednášek Univerzity třetího věku. V akademickém roce 2005
– 2006 navštěvovalo tento vzdělávací program 660 posluchačů. Univerzita 
Hradec Králové pokrývá zájem seniorů o vzdělávání nejméně ze tří krajů – 
Královéhradeckého, Pardubického a Středočeského, máme však posluchače, 
který dojížděl na výuku až z Mostu. Věková struktura posluchačů Univerzity tře-
tího věku je velmi různorodá; nejstarší posluchačky se narodily v roce 1921, 
nejstarší posluchač v roce 1925. 

Senioři navštěvovali přednášky v následujících specializacích: Chemie ko-
lem nás, Sport, jak jej neznáte, Fyzika, O jazyce vážně i nevážně, Ekologie 
a ochrana životního prostředí, Světem křížem krážem. 

Pravidelný kontakt s akademickým prostředím má pro seniory velký význam. 
Umožňuje jim získat nové poznatky a dovednosti potřebné pro život v soudobé 
společnosti a vymanit se ze sociální izolace, v níž se nezřídka ocitají po od-
chodu do důchodu. 

Projekt Univerzity třetího věku je uskutečňován za fi nanční podpory z roz-
vojových programů Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy. 

Dana Musilová, řešitelka projektu Univerzita třetího věku 

Institut dalšího vzdělávání 
v novém 

Univerzita Hradec Králové ukončila rekonstrukci jednoho z křídel svého ob-
jektu v ulici Víta Nejedlého v Hradci Králové pro potřeby Institutu dalšího vzdě-
lávání UHK. 

Objekt čp. 573 v ulici Víta Nejedlého na Slezském Předměstí v Hradci 
Králové byl původně univerzitou kromě výukových a ubytovacích účelů vyu-
žíván primárně jako sídlo rektorátu a jeho zadní trakt byl pronajímán provozo-
vateli jídelny. Tyto dvě funkce objektu však pominuly v roce 2004, kdy rektorát 
přesídlil do nových prostor ve středu města a s fi rmou byl ukončen nájemní 
vztah. Přední část objektu byla poskytnuta Pedagogické fakultě UHK, na re-
konstrukci a vybavení druhého uvolněného traktu pro tehdy zakládaný Institut 
dalšího vzdělávání UHK (IDV UHK) byl univerzitou vypracován a předložen pro-
jekt do strukturálních fondů Evropské unie. 

Stavební část rekonstrukce stála necelých 13 mil. Kč a provedla ji společ-
nost Prima, s.r.o. Práce byly zahájeny 7. září 2005 a kolaudace byla úspěšně 
ukončena 26. června 2006. Náklady stavby byly hrazeny z projektu fi nancova-
ného ze strukturálních fondů Evropské unie.  
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Investice se skládala z několika částí: rekonstrukce včetně zateplení objektu, 
realizace interiérového vybavení, dodávky audiovizuální techniky a počítačové 
techniky. Její celková výše přesáhla 16 milionů Kč. Dvoupodlažní objekt pů-
vodní jídelny a jejího technického zázemí byl přebudován tak, aby poskytl IDV 
UHK účelově připravené prostory o celkové výměře cca 1 000 m2, z nichž přes 
500 m2 připadá na výukové plochy. Kromě nezbytného zázemí se v přízemí na-
chází 6 učeben a kabinet, v 1. poschodí pak stupňovitá posluchárna, vybavená 
počítačová učebna, pracovny zaměstnanců IDV a externích lektorů.  

Hmotově se budova prakticky nezměnila, k jediné půdorysné změně došlo 
začleněním prostoru bývalé zásobovací rampy, který rozšířil plochu vzniklých 
učeben. Nově bylo upraveno dělení některých okenních otvorů v souladu s po-
žadavky na prosvětlení a nové dispoziční řešení.  

Projekt Institut dalšího vzdělávání UHK je zaměřen na rozvoj kapacit v ob-
lasti dalšího vzdělávání dospělých. IDV UHK byl založen na počátku roku 2005 
jako celouniverzitní pracoviště s cílem poskytnout komplexní nabídku kurzů 
dalšího vzdělávání, ať již svými silami, nebo prostřednictvím spolupracujících 
pracovišť ve městě i kraji. 

Pracovníci univerzity i veřejnost budou mít příležitost seznámit se s novými 
výukovými prostory i s činností institutu dne 12. 10. 2006 od 14 hodin při Dni 
otevřených dveří. 

Ondřej Tikovský, kancléř UHK, s přispěním Investičního oddělení UHK 

Univerzita restauruje vzácnou 
malbu

V jedné z místností historického objektu rektorátu Univerzity Hradec Králové se 
pod novodobým nátěrem nachází cenná malba, kterou nyní škola restauruje.

Umělecké dílo bylo objeveno náhodně v roce 2004 při rekonstrukčních pra-
cích na budově v Rokitanského ulici v sousedství chrámu sv. Ducha, která byla 
upravována pro potřeby rektorátu univerzity. Z důvodů fi nančních i časových 
však nebylo možno rozšiřovat rozsah základní rekonstrukce domu, a proto byla 
z rozhodnutí Národního památkového ústavu malba pouze zdokumentována 
a znovu zakryta neutrálním bílým nátěrem, pod kterým měla zůstat do doby, 
než se na její záchranu naleznou fi nanční prostředky.    

Situace se změnila v dubnu tohoto roku při návštěvě ministryně školství Petry 
Buzkové na univerzitě, která projevila přání seznámit se s výsledkem nedávné 
rekonstrukce objektu, fi nancované ministerstvem. Při projekci dokumentárního 
snímku o stavebních pracích ministryni zaujaly záběry na odkrytou historickou 
nástropní malbu. Prohlédla si proto místo, kde se výtvarné dílo nachází, a se-
známila se s okolnostmi jeho nálezu i s možnostmi restaurace. Následně roz-
hodla o přidělení fi nančních prostředků, jimiž univerzita bude moci realizovat 
záchranu cenné památky. 

Malba se nachází v místnosti, která nyní slouží jako pracovna prorektorky 
pro vnitřní záležitosti. Dle restaurátorské zprávy Jiřího Bláhy z roku 2004 se 
jedná bezpochyby o dílo tzv. beuronské umělecké školy. Blíže o charakteru mal-
by informoval Zpravodaj UHK v říjnu roku 2004. 

V červencových a srpnových týdnech roku 2006 probíhal odkryv malby. 
Ke snímání tenké vrstvy, jíž je malba překryta, restaurátoři používají restau-
rátorské kladívko, skalpel a koňské žíně. Již nyní se dospělo k zajímavým zjiš-
těním, k nimž vedoucí restaurátorského týmu Petr Hampl uvedl: „V odkrytých 
úsecích malby se prolínají dvě malířské etapy, které patrně nebudou od sebe 
příliš časově vzdáleny. Na spodní vrstvě se ukázalo několik nepříliš dobře za-
chovaných postav. V jedné z nich lze rozeznat evangelistu, v ostatních přípa-
dech jsou zachována torza. Stav dochování díla je velice špatný. Je otázka, do 
jaké míry je bude možné rekonstruovat. Po ukončení odkryvu budou dalšími fá-
zemi fi xáž zpevňovacím prostředkem a dále tmelení, retušování a konečně zla-
cení. O zvolené formě rekonstrukce nedochovaných míst rozhodnou pracovníci 
památkové péče.“    

Restaurátoři pracovali na oživení díla po dobu letošních akademických 
prázdnin a budou dále pokračovat ještě po část zimního semestru. Po dokon-
čení obnovy univerzita uspořádá den otevřených dveří. Ani poté nechce vý-
tvarný poklad uzavřít před zraky veřejnosti. V souladu s podmínkou přidělení 
ministerské dotace budou studenti oboru Prezentace historických věd zpra-
covávat projekt na občasné zpřístupnění malby a její představení zájemcům 
a návštěvníkům města. Ondřej Tikovský, kancléř UHK 

 

Studenti a pedagogové Ateliéru 
textilní tvorby se úspěšně 
zúčastnili III. Bienále české krajky

III. Bienále české krajky je významnou událostí pro celou kulturní obec. 
Patronát nad třetím ročníkem v roce 2006 přijalo Ministerstvo kultury České 
republiky. Pořadatelem je již tradičně město Vamberk, které má velkou kraj-
kářskou tradici, a tamější Muzeum krajky. Tento ročník byl slavnostně zahájen 
ve Vamberku 30. 6. 2006. 

V rámci otevření výstavy proběhlo mezinárodní setkání a prezentace kraj-
kářek a krajkářů z pozvaných zemí a  několik módních přehlídek. Zde se se-
tkali renomovaní umělci, mladá generace autorů, ale i starší generace tvůrců 
moderní české  krajky a nejmladší generace, jež byla zastoupena studenty od-
borných vysokých škol. 

Univerzita Hradec Králové  byla i v tomto roce bohatě zastoupena jak peda-
gogy, tak studenty. Mezi vystavenými krajkami se nacházela díla – paličkované 
objekty pedagogů oboru Textilní tvorba Katedry výtvarné kultury prof. Marie 
Vaňkové, akademické malířky, s názvem „Květinu najdeš u každé cesty“ a Mgr. 
Art. Zuzany Hromadové s názvem „Koloběh II“. Do úzkého výběru vystavujících 
se probojovaly  i studentky 3. ročníku oboru Textilní tvorba Romana Kalasová 
s oděvním doplňkem a Alice Rathouská s oděvním artefaktem. Práce vznikly ve 
výběrovém semináři „Navrhování paličkované krajky“ pod vedením prof. Marie 
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UNIVERZITNÍ EXTENZE

Vaňkové, akademické malířky.
Ze všech studentů hradecké univerzity získal nejvyšší ocenění 

–  „Bronzovou paličku“ – diplomant Tomáš Rücker, který se účastnil soutěže 
s kolekcí „Paličkovaný šperk a spodní prádlo.“ Práce vznikla pod vedením ve-
doucí diplomové práce Mgr. art. Márie Hromadové. Cena byla udělena za kre-
ativní využití techniky paličkované krajky v tvorbě šperku. 

Ateliér textilní tvorby Katedry výtvarné kultury Pedagogické fakulty UHK je 
zaměřen na design a na tvorbu paličkované krajky se orientuje jen okrajově, 
a to v rámci mnohých technik, které jsou součástí výtvarného vzdělání našich 
studentů. O to víc nás těší úspěch oceněných i neoceněných studentů. Jsme 
rádi, že zájem o tvorbu a sebevyjádření se u nich projevuje na širokém poli tex-
tilního umění a že studenti plně zúročují všechny získané praktické i teoretické 
informace. Věříme, že i příští rok studenti naleznou smysl tvorby v tak krásné 
tradici, jakou je paličkovaná krajka.

Mária Hromadová, Katedra výtvarné kultury PdF UHK 
 

Křtiny pátého svazku edice Viselec

 Na sklonku akademického roku – 22. června 2006 – proběhly ve dvoraně 
budovy společné výuky Univerzity Hradec Králové v příjemné atmosféře letního 
podvečera za účasti nechanického pěveckého sboru CANTUS FEMINAE křti-
ny prozaického debutu Evy Kulhánkové Nezdálo se mi nic (Andante Cantabile). 
Knihu lze asi nejvýstižněji charakterizovat jako poutavou, otevřenou, mozaiko-
vitě poskládanou výpověď mladé ženy žijící ve svébytném prostředí. Lze ocenit 
výtvarnou stránku prózy; ilustroval ji Jan Černoš.

Jak jsem předeslala v názvu, knížka je pátým svazkem ediční řady, která se 
realizuje při časopise Viselec vydávaném na Katedře českého jazyka a litera-
tury PdF UHK. Eva Kulhánková a Jan Černoš v současnosti završují studium 
českého jazyka a literatury a během svého působení na katedře spolupracovali 
i s časopisem Viselec. Eva na jeho stránkách publikovala verše a krátké pró-
zy, Jan rozsáhlou básnickou skladbu a podílel se také na jeho výtvarném pojetí 
(autorství jedné z obálek a četné ilustrace).

Realizace časopisu i ediční řady je jedním z projevů disciplíny Tvůrčí psa-
ní koncipované a rozvíjené na katedře. U jejího zrodu stál doc. Jan Dvořák. 
Jak Eva Kulhánková na křtinách přiznala, ne náhodou je právě jemu kniha vě-
nována.

Na závěr bych ráda i na tomto místě knize popřála hodně štěstí, řadu čte-
nářů a Evě Kulhánkové další zdařilé dílo.

Za redakci Viselce Nella Mlsová 

Letní škola historiků nabídla 
poučení pro všechny zájemce 
o minulost  

Univerzita Hradec Králové otevřela veřejnosti své posluchárny i v letních 
měsících, a to při příležitosti konání XIV. Letní školy historiků, jež je určena ne-
jen odborníkům, ale i všem zájemcům o poznání minulosti. Ve dnech 30. a 31. 
srpna 2006 měli účastníci letní školy možnost vyslechnout si přednášky his-
toriků nejen z hradecké univerzity. 

V návaznosti na nedávné 700. výročí vymření Přemyslovců po meči byl 
i první přednáškový den věnován slavnému období posledních králů z této 
české panovnické dynastie. Špičkoví čeští historici, profesor Josef Žemlička 
a profesorka Marie Bláhová, vystoupili s přednáškami „Poslední Přemyslovci“ 
a „Dějepisectví přemyslovské doby“. Další témata pojednala např. o vztahu po-
sledních Přemyslovců k východním Čechám a o jejich penězích. 

Dopolední program druhého dne letní školy byl zaměřen na připomenutí vý-
ročí prusko-rakouské války roku 1866, a to prostřednictvím ryze východočes-
kých a posluchačům blízkých témat „Rakouská armáda a pruský vpád do se-
verovýchodních Čech v roce 1866“ a „Královéhradecká pevnost“. Účastníkům 
odpoledního bloku nabídla letní škola možnost nahlédnout do oblastí, jež ne-
bývají širší veřejnosti zcela známy. Zaujala přednáška „Úsilí Lužických Srbů 
o vlastní stát“, soustředěná na přiblížení minulosti tohoto slovanského etnika 
žijícího na území dnešního Německa. Podobně objevný námět mělo i závěreč-
né vystoupení „Poslankyně a senátorky Národního shromáždění 1918-1939“ 
pojednané v duchu moderního trendu „gender-studies“, tedy tzv. studií rodu.  

Letní školu historiků již tradičně pořádají Univerzita Hradec Králové spo-
lu se Sdružením historiků České republiky – pobočkou Hradec Králové pro 
učitele dějepisu, historiky, muzejníky, archiváře či vlastivědné pracovní-
ky. Každoročně se zde  jako přednášející vystřídají nejen renomovaní his-
torikové ze špičkových odborných pracovišť v naší republice, ale i jejich ná-
stupci z řad mladé generace historiků. Přednáškový cyklus je však určen 
i široké veřejnosti, která si jej za řadu let existence již také oblíbila. Předseda 
regionální pobočky Sdružení historiků Jan Morávek k letošnímu ročníku do-
dal: „Myslím – a zkušenosti z minulých let to jen potvrzují – že letní škola před-
stavuje vítanou příležitost pro všechny, kteří se chtějí dále vzdělávat a neztratit 
kontakt s oborem. Zejména učitelé ji mohou využít jako jednu z forem přípravy 
k budoucím atestacím. Osobně mě vždy nejvíce potěší přítomnost fandů z řad 
veřejnosti, kteří se dějinami profesně nezabývají, ale rádi si přijdou poslechnout 
zajímavé vyprávění a načerpat poznatky z oblasti, která je pro ně koníčkem.“ 

 Ondřej Tikovský, kancléř UHK 

Cesta do pravěku (k archeodidaktice)

Kromě vydávání cizojazyčné ročenky (Re)Construction and Experiment in 
Archaeology – European Platform (ExREA) rozvíjí Katedra praktické a experi-
mentální archeologie FHS UHK své mezinárodní aktivity mj. i prostřednictvím 
zapojení do činnosti organizací, sdružujících archeoparky a muzea v různých 
evropských zemích. A právě návštěva jednoho z nejznámějších středisek tohoto 
typu v belgickém Aubechies byla hlavním z cílů pracovní cesty doc. Radomíra 
Tichého, jeho kolegů magister Ivy a Hany Dohnálkových a studentů všech typů 
studia, které FHS zabezpečuje, Davida Maršálka, Václava Drnovského a Mgr. 
Milana Slezáka, kterou uskutečnili 24.-29. srpna 2006. 

Smyslem první zastávky v archeoparku v nizozemském Eindhovenu bylo 
předání značného množství informačního materiálu a ročenek ExREA k distri-
buci po západní Evropě a jednání o další spolupráci evropských odborníků při 
jejich vydávání. Tamní archeolog a zakládající člen společnosti EXARC Roland 
Paardekoper ocenil kvalitu našeho časopisu. Dalším místem, na které jsme za-
vítali, byl archeopark v Alphen ann de Rijn, kde jsme mohli zažít atmosféru jak 
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mezolitu, tak římských lázní s přilehlým cirkem. Zde je namístě osvětlit další ro-
vinu poslání naší cesty, jíž bylo přiblížit přítomným studentům moderní trendy 
prezentace prehistorie a historie, které budou moci uplatnit ve své práci ve fa-
kultním všestarském skanzenu i při studiu. 

Hlavním místem pobytu a práce výpravy bylo belgické Aubechies, nalézající 
se nedaleko francouzských hranic. Zde se od 26. do 27. srpna 2006 konala 
konference za účasti belgických, francouzských a italských kolegů. Po oba dva 
dny byl pak celý areál otevřen veřejnosti. A v areálu se skutečně bylo na co dí-
vat. Je zde rekonstrukce galské vesnice z 1. st. n. l. i galořímský chrám z téže 
doby, pro nějž se staly předlohou nedaleké archeologické vykopávky. Dále se 
v areálu nachází rekonstrukce galořímské vily z 2. st. Stanoviště výpravy krá-
lovéhradecké univerzity se nacházelo v rekonstrukci neolitického domu danu-
bienské kultury, jehož stáří je 5 tis. let př. n. l. Právě tady jsme očekávali ná-
vštěvníky; těch se po oba dva dny dostavilo v porovnání s českými zvyklostmi 
veliké množství. 

Předváděli jsme proces výroby broušené industrie od počátečního otlučení 
amfi bolitu do zamýšleného tvaru nástroje až k jeho broušení na pískovcových 
brusech. Návštěvníky jsme mimo jiné informovali o naší univerzitě, projektu 
Monoxylon či o činnosti v archeoparku ve Všestarech. Byla radost sledovat, jak 
mnozí neodolali a sami se zapojili do procesu výroby. Některé děti například 
poté, co jim byl vysvětlen technologický postup, samy začaly zasvěcovat své 
vrstevníky, a tak postupně zaplnily všechna výrobní stanoviště v jinak prostor-
ném domě. Naše stanoviště tak bylo díky možnosti aktivně se zapojit do před-
váděných činností jednoznačně jedním z nejatraktivnějších. To ostatně dokládá 
i otištěný snímek belgického chlapce Pierra, zaujatě pohrouženého do práce.  

Nesporným přínosem - nejen pro přítomné studenty - bylo např. navázání 
kontaktů s francouzským odborníkem ovládajícím dnes již velmi vzácné umě-
ní opracování pazourku, jehož produkty budou použity pro zamýšlenou výstavu 
v Národním muzeu k tématu lovců mamutů. I v průběhu návratu mohli účastníci 
studijní cesty čerpat inspiraci, např. při návštěvě Gallo-Roman museum v Ath, 
kde je předním exponátem konzervovaná galořímská obchodní loď a které za-
ujme i celkovým pojetím expozice, orientovaným na přiblížení prehistorie ne-
odborné veřejnosti. Jako příklad uveďme kopie zámků a klíčů s možností vy-
zkoušet si, jak jednotlivé systémy fungovaly. Pěkným závěrem cesty pak byla 
návštěva rekonstruované římské vily v sárském Borgu.

Cesta jistě přinese ovoce v podobě refl exe posledních evropských trendů při 
studiu i realizaci prezentace prehistorie na FHS UHK. 

 Václav Drnovský, student UHK 

Výměna jazykových 
a pedagogických zkušeností mezi 
univerzitami na Loiře a na Labi

Pro oddělení francouzského jazyka a literatury Pedagogické fakulty UHK 
byl právě uplynulý akademický rok velmi bohatý na univerzitní výměnné pobyty 
mezi Francií a sekcí francouzštiny UHK. Byly podepsány nové bilaterální do-

hody, uskutečnily se stáže, návštěvy a konference. Nabízíme vám malé ohled-
nutí za našimi aktivitami. 

Za francouzskou stranu chci připomenout následující skutečnosti. Dva fran-
couzští studenti-budoucí učitelé z IUFM v Chartres přijeli na tříměsíční studijní 
pobyt s velkým zájmem dozvědět se co nejvíc o naší zemi. Jejich program za-
hrnoval kurzy na fakultě (didaktika, kultura frankofonních zemí a literatura pro 
mládež), seminář pro doškolování učitelů a čtvrteční francouzský klub, dále ná-
vštěvu výuky na partnerských školách, vedení konverzace, pedagogický do-
provod, setkání s našimi studenty. O víkendech poznávali krásy Čech a Mo-
ravy. Díky novým přátelům se seznámili, kromě jiného, s přípravou českého vá-
nočního cukroví a ochutnali zmrzlinu s javorovým sirupem podle québecké tra-
dice.

Na týdenní pedagogickou stáž dále přijela skupina třiceti tří učitelů z An-
gers. Účastníci se seznámili se vzdělávacím systémem na základních a střed-
ních školách, s nimiž spolupracujeme (ZŠ Kukleny, ZŠ Svobodné Dvory, ZŠ 
SNP, Gymnázium Boženy Němcové). Ocenili možnost návštěv v hodinách (ja-
zyky, přírodní vědy a výtvarná výchova) a zejména následná setkání s řediteli 
a učiteli. Jejich pobyt proběhl v březnu, ve stejném týdnu jako Dny frankofonie. 
Mladí francouzští učitelé se tak mohli podílet na vedení master-class s kon-
žským dramaturgem. Ve velkém sále muzea se všichni včetně našich studentů 
sešli a nadšeně tleskali jeho scénické realizaci. 

Uskutečnily se rovněž návštěvy kolegů z  Nantes a Poitiers, pro které jsme 
připravili řadu setkání s řediteli základních a středních škol v Hradci Králové. 

Česká strana byla rovněž aktivní. Naši studenti se vrátili ze stáže Erasmus 
v Orléansu, Tours a Angers a byli spokojeni s přijetím na tamějších univer-
zitách. Jejich pobyt splnil svůj cíl, neboť přispěl k rozšíření jejich jazykových 
znalostí i kulturního a pedagogického rozhledu. U příležitosti mobility Erasmus 
v Angers (série konferencí o albums jeunesse) jsem se setkala s kolegy z Nan-
tes a Nanterre. Od r. 2006 jsme rozšířili naši partnerskou smlouvu, podle níž 
bude moci odjíždět na tříměsíční studijní pobyty větší počet studentů. 

Agence Socrates France mne pozvala na předání ceny Label langue 2005 
do Marseille, kde jsem mohla reprezentovat Českou republiku v oblasti peda-
gogiky a výuky francouzštiny jako cizího jazyka. Toto setkání umožnilo rozvinutí 
dalších kontaktů. 

Vlajkovou lodí činnosti oddělení francouzského jazyka a literatury PdF UHK 
jsou již tradičně Dny frankofonie, které mají každý rok velký úspěch u všech 
frankofi lů. Program letošního roku měl zvlášť výrazný ohlas. Výstava nazva-
ná Jules Verne byla věnována stému výročí úmrtí tohoto spisovatele. Přilákala 
mnoho návštěvníků do krásného sálu Městské knihovny v Hradci Králové. 
Divadlo Drak bylo zcela zaplněno během představení divadla Gybon. Filmovou 
tvorbu zastupoval Léandre Alain Baker, který vytvořil ve svém fi lmu Diogene 
a Brazaville portrét spisovatele Sony Labou Tansi. Projekce fi lmu velmi zaujala 
diváky, kteří se mohli s tvůrcem setkat na univerzitě. V Městské knihovně se 
představil švýcarský zpěvák a básník Michel Buhler. Odpolední setkání s ním 
nadchlo posluchače. Večer v Městské hudební síni pak patřil vynikající zpě-
vačce Fabiole Toupin z Québeku.

Tato bohatá bilance vyplynula z přátelské spolupráce, která by se mohla 
dále rozvinout na základě nových dohod nejen s dalšími univerzitami ve Francii 
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DIÁŘ

Za profesorem
Zdeňkem Mackem

Pro mnohé bylo překvapením, 
když se uprostřed parného léta 
dozvěděli, že 21. července 2006 
zemřel po krátké těžké nemoci 
člen akademické obce UHK, uči-
tel novodobých obecných dějin 
na HÚ FHS prof . PhDr. Zdeněk 
Macek, CSc. Nebylo mu dopřáno 
dožít se v příštím roce v březnu 
sedmdesáti let. Kolegové z uni-
verzity a také jeho bývalí spolu-
pracovníci z Pedagogické fakulty 
Západočeské univerzity v Plzni, 
kde pracoval několik desetiletí, 
ho chtěli poctít sborníkem studií 
a předat mu jej s poděkováním při 

oslavě životního jubilea. Sborník jistě v příštím roce vyjde in memoriam a při-
pomene celoživotní dílo historika a vysokoškolského pedagoga, který svou 
lásku ke zvolenému oboru vtělil do obětavé, poctivé a nikdy nekončící práce 
učitele. Pro své vypravěčské a rétorské umění i lidskou skromnost byl natolik 
oblíben, že nebylo snadné se smiřovat s tím, že jeho působení na univerzitě se 
pomalu nachyluje ke konci. Bohužel se již nevyplnilo Mackovo přání dokončit při 
sníženém úvazku některé rozpracované práce a podstoupit také léčení ke zlep-
šení svého ohroženého zdraví.

Profesor Zdeněk Macek se narodil 3. března 1937 v Hradci Králové. Po ab-
solutoriu Vysoké školy pedagogické v Praze v roce 1959 se plně oddal drá-
ze učitele. Prošel v krátké době všemi stupni škol a již v roce 1962 zakotvil na 
Pedagogické fakultě v Plzni, kde působil dlouhých 36 let. V roce 1998 se vrá-
til do rodného kraje a ač tak zprvu nemínil, byl zlákán, aby dále působil na 
plný úvazek na Pedagogické fakultě naší univerzity a po vzniku Fakulty huma-
nitních studií i na ní. Svou vysokoškolskou kariéru systematicky utvářel nejen 
každodenní kantorskou dřinou a odbornou prací, ale také stálým zvyšováním 
své kvalifi kace. Tak v roce 1971 obhájil na Pedagogické fakultě UK v Praze ti-
tul PhDr. a o dva roky později připojil titul CSc. V roce 1979 se habilitoval na 
tehdejší UJEP v Brně v oboru obecných dějin a v roce 1988 byl prezidentem 
republiky jmenován vysokoškolským profesorem. 

Profesor Zdeněk Macek je autorem řady prací orientovaných jednak na pro-
blematiku vyučování dějepisu včetně mnoha učebnic, jednak na odborné prá-
ce o zahraničně politických vztazích Rakousko–Uherska a Francie. V Plzni pů-
sobil po dlouhá desetiletí ve vědecké radě fakulty, po roce 1990 i ve vědecké 
radě Západočeské univerzity. Po určitou dobu byl rovněž proděkanem tamější 
Pedagogické fakulty a počátkem osmdesátých let i delegátem ČSSR v odbor-
ných komisích UNESCO. Jako učitel považoval za důležité i působení v ob-
lasti osvěty, a tak na jeho kontě přibývaly desítky úspěšných přednášek, až 
dosáhl nepředstavitelného počtu celého tisíce vystoupení. V poslední době je 
zaměřoval zejména ke dvěma svým klíčovým zájmům – druhé světové válce 
a vývoji na Blízkém východě po roce 1945. Zapojil se i do odborné práce ÚHV 
PdF UHK a pro dokončovaný první svazek syntézy východočeských dějin zpra-
coval genealogii téměř dvou desítek rodů východočeské šlechty ve středověku. 
Na UHK pracoval jedno volební období také v akademickém senátu a od pod-
zimu 2005 byl členem senátu nové FHS. V rámci ÚHV vedl po několik let se-
minář obecných dějin.  

Prof. PhDr. Zdeněk Macek, CSc., sice mezi námi již není, ale jeho podíl 
na pozvedání univerzitního studia historie v Hradci Králové, práce a jeho pří-
slovečná laskavost zapomenuty nezůstanou.

Ondřej Felcman, Historický ústav FHS UHK 

(Artois a Val de Marne), ale také ve Španělsku a Portugalsku, pokud program 
Socrates Lingua 2, který jsme předložili v březnu 2006, bude přijat příští mě-
síc komisí v Bruselu. Pro studenty by se tím v rámci Evropy otevřely nové mož-
nosti. 

 Daniele Geffroy, oddělení francouzského jazyka a literatury PdF UHK 

Čeští mladí fyzikové úspěšní 
v Singapuru

Ve dnech 8. až 17. července 2006 proběhla v Singapuru v pořadí již 37. 
mezinárodní fyzikální olympiáda, které se zúčastnilo 384 soutěžících z 90 při-
hlášených států. Tradičně byly soutěžícím předloženy dva soubory obtížnějších 
fyzikálních problémů, jedno dopoledne tři úlohy teoretické a další den čtyřúloha 
vycházející z experimentálního měření.

Českou republiku zastupovalo pět středoškoláků z řad vítězů národní fy-
zikální olympiády, kteří se na soutěž připravovali v první polovině června na 
Katedře fyziky a informatiky Univerzity Hradec Králové. České družstvo odjelo 
na 37. MFO pod vedením prof. Ivo Volfa, vedoucího katedry fyziky a informa-
tiky, a prof. Bohumila Vybírala z téže katedry. V silné konkurenci získal Marek 
Pechal z gymnázia ve Zlíně stříbrnou medaili a ostatní čeští účastníci se po-
dělili o bronzové medaile či čestné uznání. 

Při neofi ciální soutěži družstev získalo družstvo České republiky 23.-25. 
místo společně s družstvem Japonska a Velké Británie. Zajímavé je, že v rámci 
států Evropské unie obsadilo naše družstvo celkem čtvrté místo po družstvech 
Maďarska, Německa a Francie; plyne z toho, že naše školství není tak špatné, 
jak se někdy tvrdí…

Rostoucí význam soutěže podtrhla také účast čtyř nositelů Nobelovy ceny, 
kteří uspořádali přednášky a besedy pro soutěžící a jejich vedoucí, a samozřej-
mě se zúčastnili i další významní hosté. 

Nesmírně poučná byla viditelná péče, kterou vedení Singapurské republiky 
věnuje školství a vzdělávání.

 Ivo Volf, Katedra fyziky a informatiky PdF UHK

Intel ISEF Educator Academy 
2006

Konference Intel ISEF Educator Academy proběhla v Indianapolis od 7. do 
12.5. 2006 paralelně s Mezinárodním vědeckým a technickým veletrhem Intel 
ISEF. Zúčastnili se jí zástupci ministerstev školství, výzkumných a vzděláva-
cích institucí, organizátoři přehlídek a soutěží. Českou republiku zastupovali 
František Fait, hlavní manažer pro vzdělávání Intel ČR, Zdeněk Kluiber z UHK 
a Miroslav Kureš z VUT v Brně.

Konference přinesla poznatky o pojetí projektů, regionální podpoře vě-
deckého vzdělávání, pořádání školních veletrhů, o rozvojových  programech, 
statistickém zpracování výsledků veletrhu ISEF 2005, charakteristikách zvy-
šujících efekt prací, motivaci k vytváření projektů, letních vědeckých a metodo-
logických školách, vazbě studentů a vědců. 

Zúčastněné delegace vypracovaly vlastní dvouleté plány výstupů v pojetí 
vzdělávacího projektu Intelu, který je zaměřen na posílení role vědy ve vzdě-
lávání a na zvýšení její společenské prestiže. 

Intel ISEF byl založen v roce 1950. Je chápán jako světová olympiáda 
mladých vědců.  Tým ČR se soustředil na matematiku, fyziku a informatiku. 
Účastníci konference pozorně sledovali vlastní soutěž Intel ISEF, jíž se zúčast-
nilo 1497 studentů ze 47 zemí. Jako tradičně bylo v průběhu veletrhu zařazeno 
i inspirativní setkání studentů s nositeli Nobelových cen. V roce 2005 bylo oce-
něno 27 % účastníků ISEF, 11 % prací směřovalo k patentování! Intel se roz-
hodl rozdělit v roce 2006 mezi fi nalisty veletrhu 4 miliony dolarů.

Delegace ČR přivezla z Indianapolis množství materiálů a podnětů, které 
budou bezprostředně využity při organizaci škol mládeže, ve spolupráci střed-
ních a vysokých škol, při získávání studentů ve prospěch studia matematiky, 
přírodních a technických věd. 

              Zdeněk Kluiber, Katedra fyziky a informatiky, PdF UHK
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ZPRAVODAJ UHK – informační zpravodaj Univerzity Hradec Králové, vychází devětkrát ročně. Zapsán do evidence periodického tisku pod číslem MK ČR E 
15365. Toto číslo vyšlo 25. září 2006. Elektronické vydání a archiv starších čísel na adrese: www.uhk.cz/uhk/zpravodaj. Uzávěrka příštího čísla je 29. září 2006 
ve 12.00 hod. Příspěvky zasílejte elektronickou poštou členům redakční rady. 
Redakční rada: Mgr. Ondřej Tikovský (šéfredaktor), Bc. Zuzana Bergmanová, doc. PhDr. Iva Jedličková, CSc., RNDr. Petra Poulová, PhDr. Jana Ondráková, 
Ph.D., Ing. Petr Exner, PhDr. Vladimír Koblížek, Ph.D., Martin Kuba, Mgr. Václav Víška. Redakční rada si vyhrazuje právo na krácení příspěvků. Foto: archiv 
Zpravodaje UHK.

Časopis Katedry praktické 
a experimentální archeologie FHS UHK

Živá archeologie – (Re)konstrukce a experiment 
v archeologii, 7, 2006, 100 stran, ISBN: 80-239-
7468-8. ISSN: 1213-1628. 
Sedmé číslo časopisu – ročenky Živá archeologie, 
vydávané Katedrou praktické a experimentální ar-
cheologie FHS UHK, je již tradičně rozděleno na 
témata.
Ke dvěma hlavním patří evropská experimentální 
archeologie a regionální terénní archeologie vý-
chodočeská. Dále se číslo věnuje recenzím a dis-
kusním tématům: Živé archeologii – vztahu arche-
ologů a veřejnosti a popularizaci archeologie.
K tomuto zaměření promlouvá i jedno z hlavních 

témat čísla, které prezentuje na konkrétních příkladech, jako je přestavba hra-
deckého pivovaru nebo archeologický výzkum na dálnici D11, výsledky a pro-
blémy východočeské archeologie. Svými články přispěli i pedagogové a stu-
denti UHK.
Opačným pólem je druhé hlavní téma – evropská experimentální archeologie, 
která je trvalou inspirací pro naše prostředí, ale i ona se potýká s řadou pro-
blémů moderní doby. K nejzávažnějším z nich patří nedostatek času, který jsou 
experimentátoři ochotni věnovat uchování archaických dovedností. Díky kvan-
titativnímu tlaku komerce, grantové politice a vykazování výsledků práce hro-
zí, že se experimentální archeologie stane teoretickou disciplínou, což by po-
přelo její existenci.

Publikace Historického ústavu
FHS UHK

Acta Universitatis Reginaehradecensis. Facultas 
Studiorum Humanorum, Historica I., Od Jana 
Žižky k Poděbradům, 2006, 225 stran, ISBN: 80-
903509-5-X. 
První svazek historické řady Acta Universitatis 
Reginaehradecensis předkládá soubor studií te-
maticky zahrnující dvě složky. Pod názvem Od 
Jana Žižky k Poděbradům se 2. listopadu 2004 na 
Univerzitě Hradec Králové konalo mezinárodní ko-
lokvium a právě na něm přednesené referáty se 
staly základem tohoto sborníku. První část studií 
se týká žižkovské tematiky: k východočeské oblas-

ti se vztahuje nástin vylíčení stavu husitologického bádání, pojednání o osob-
nosti Jana Žižky a jeho rodu a o dalších orebských a sirotčích osobnostech 
a edice listu z roku 1433, doplněná staršími, avšak zásadními studiemi. Druhá 
část publikace je zaměřena na tematiku rodu pánů z Poděbrad. Byli to po-
tomci rádce a přítele Jana Žižky Viktorina z Poděbrad, kteří později vytvořili 
po polských Piastovcích a slezských Přemyslovcích třetí slezskou knížecí dy-
nastii. Oba tematické okruhy jsou předmětem dlouhodobého výzkumu dějin vý-
chodních Čech, profi lujícího společně s dějinami sousedního Kladska a při-
lehlých slezských oblastí hlavní proud výzkumu hradeckého univerzitního his-
torického pracoviště.       

VACEK, Pavel. Průhledy do psychologie morálky. 2. vyd. Hradec Králové: 
Gaudeamus, 2006, 124 s. ISBN 80-7041-188-0.
SVATOŠ, Tomáš. Kapitoly ze sociální a pedagogické komunikace: 
Teoretická minima a praktické náměty. 2. vyd. Hradec Králové: Gaudeamus, 
2006, 159 s. ISBN 80-7041-176-7.
HUBEŇÁK, Josef. Fyzikální měření pro učitele. 1. vyd. Hradec Králové: 
Gaudeamus, 2006, 102 s. ISBN 80-7041-236-4.
HÁLEK, Vítězslav. Krizový management: Aplikace při řízení podniku. 1. 
vyd. Hradec Králové: Gaudeamus, 2006, 318 s. ISBN 80-7041-248-8.
PASTYŘÍK, Svatopluk. Cvičebnice mluveného projevu pro učitele. 1. vyd. 
Hradec Králové: Gaudeamus, 2006, 79 s. ISBN 80-7041-260-7.
HORSTOVÁ, Libuše. Stručné dějiny hudby. 3. vyd. Hradec Králové: 
Gaudeamus, 2006, 88 s. ISBN 80-7041-140-6.
BEYER, Jürgen. Übungs – und Aufgabensammlung zur Lexikologie der 
deutschen Gegenwartssprache. 2. vyd. Hradec Králové: Gaudeamus, 2006, 
86 s. ISBN 80-7041-128-7.
Digitální knihovny: provoz a budování: Sborník konference EUNIS-CZ. 
1. vyd. Hradec Králové: Gaudeamus, 117 s. s přílohou CD, ISBN 80-7041-200-3.

FRYDRYCHOVÁ KLÍMOVÁ, Blanka. A guide to dissertation written in 
English. 1. vyd. Hradec Králové: Gaudeamus, 2006, 104 s. ISBN 80-7041-032-9.
ŠIMKOVÁ, Eva. Finanční matematika. 1. vyd. Hradec Králové: Gaudeamus, 
2006, 138 s. ISBN 80-7041-008-6.
JUKLOVÁ, Kateřina. Základy obecné psychologie. 2. vyd. Hradec Králové: 
Gaudeamus, 2006, 56 s. ISBN 80-7041-284-4.
     

Z nejnovějších publikací našich učitelů

Nové tituly nakladatelství Gaudeamus

Plánované akce

12. října 2006   zve Univerzita Hradec Králové své akademické pra-
covníky, zaměstnance, studenty a veřejnost k návštěvě 
Dne otevřených dveří Institutu dalšího vzdělávání UHK. 
Program začíná ve 14 hodin v nových rekonstruovaných 
prostorách v ulici Víta Nejedlého 573 v Hradci Králové.    

15. – 16. října 2006   spolupořádá UHK s Biskupstvím královéhradeckým 
a Filo zofi ckým ústavem AV ČR konferenci k 400. výročí 
narození Juana Caramuela Lobkowicze. 
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